

資金収支計算書(総括)

平成28年4月 1日から
平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
[収入の部]			
学生生徒等納付金収入	9,777,489,000	9,688,171,889	89,317,111
手数料収入	377,410,000	382,257,073	△ 4,847,073
寄付金収入	392,546,000	412,366,306	△ 19,820,306
補助金収入	1,494,688,000	1,526,984,253	△ 32,296,253
(国庫補助金収入)	(930,106,000)	(939,388,714)	(△ 9,282,714)
(地方公共団体補助金収入)	(562,082,000)	(587,595,539)	(△ 25,513,539)
(学術研究振興資金収入)	(2,500,000)	(0)	(2,500,000)
資産売却収入	300,000,000	0	300,000,000
付随事業・収益事業収入	407,923,000	390,935,658	16,987,342
受取利息・配当金収入	74,944,000	76,394,496	△ 1,450,496
雑収入	559,382,000	433,366,315	126,015,685
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,274,278,000	1,102,900,877	171,377,123
その他の収入	908,671,000	684,523,000	224,148,000
資金収入調整勘定	△ 1,705,405,000	△ 1,581,543,820	△ 123,861,180
当年度収入合計	13,861,926,000	13,116,356,047	745,569,953
前年度繰越支払資金	5,786,362,000	6,707,098,155	
収入の部合計	19,648,288,000	19,823,454,202	△ 175,166,202
[支出の部]			
人件費支出	7,765,076,000	7,446,217,701	318,858,299
教育研究経費支出	3,103,574,000	2,685,525,326	418,048,674
管理経費支出	664,294,000	537,422,997	126,871,003
借入金等利息支出	28,870,000	28,869,125	875
借入金等返済支出	311,510,000	311,510,000	0
施設関係支出	826,563,000	551,806,094	274,756,906
設備関係支出	361,660,000	357,692,607	3,967,393
資産運用支出	994,940,000	709,063,000	285,877,000
その他の支出	467,857,000	507,114,304	△ 39,257,304
予備費	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 453,332,000	△ 594,254,528	140,922,528
当年度支出合計	14,121,012,000	12,540,966,626	1,580,045,374
翌年度繰越支払資金	5,527,276,000	7,282,487,576	△ 1,755,211,576
支出の部合計	19,648,288,000	19,823,454,202	△ 175,166,202

活動区分資金収支計算書

平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	9,688,171,889	
		手数料収入	382,257,073	
		特別寄付金収入	101,134,638	
		一般寄付金収入	123,490,000	
		経常費等補助金収入	1,475,691,253	
		付随事業収入	390,935,658	
		雑収入	431,343,585	
			教育活動資金収入計	12,593,024,096
	支出	人件費支出	7,446,217,701	
		教育研究経費支出	2,685,525,326	
管理経費支出		537,422,997		
		教育活動資金支出計	10,669,166,024	
		差 引	1,923,858,072	
		調 整 勘 定 等	2,967,479	
		教育活動資金収支差額	1,926,825,551	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備寄付金収入	187,741,668	
		施設設備補助金収入	51,293,000	
		教育研究施設拡充引当特定資産取崩収入	223,261,702	
				施設整備等活動資金収入計
	支出	施設関係支出	551,806,094	
		設備関係支出	357,692,607	
		教育研究施設拡充引当特定資産繰入支出	401,906,000	
		減価償却引当特定資産繰入支出	307,157,000	
				施設整備等活動資金支出計
			差 引	△ 1,156,265,331
		調 整 勘 定 等	13,193,359	
		施設整備等活動資金収支差額	△ 1,143,071,972	
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	783,753,579	
その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	0	
		有価証券売却収入	0	
		貸付金回収収入	57,014,900	
		小 計	57,014,900	
		受取利息・配当金収入	76,394,496	
		過年度修正収入	2,022,730	
				その他の活動資金収入計
	支出	借入金等返済支出	311,510,000	
		有価証券購入支出	0	
		貸付金支払支出	0	
立替金支払支出		363,570		
預り金支払支出		3,900,492		
小 計		315,774,062		
		借入金等利息支出	28,869,125	
		その他の活動資金支出計	344,643,187	
		差 引	△ 209,211,061	
		調 整 勘 定 等	846,903	
		その他の活動資金収支差額	△ 208,364,158	
		支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	575,389,421	
		前年度繰越支払資金	6,707,098,155	
		翌年度繰越支払資金	7,282,487,576	

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位 円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1,102,900,877	1,102,900,877	0	0
前期末未収入金収入	404,246,398	321,008,398	83,238,000	0
期末未収入金	△ 312,589,225	△ 284,713,225	△ 27,876,000	0
前期末前受金	△ 1,268,954,595	△ 1,268,954,595	0	0
収入計	△ 74,396,545	△ 129,758,545	55,362,000	0
前期末未払金支払支出	448,568,779	331,216,118	117,352,661	0
前払金支払支出	54,281,463	54,251,874	0	29,589
期末未払金	△ 532,402,518	△ 457,218,498	△ 75,184,020	0
前期末前払金	△ 61,852,010	△ 60,975,518	0	△ 876,492
支出計	△ 91,404,286	△ 132,726,024	42,168,641	△ 846,903
収入計－支出計	17,007,741	2,967,479	13,193,359	846,903

事業活動収支計算書(総括)

平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで

(単位 円)

(単位 円)

	科目	予算	決算	差異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	9,777,489,000	9,688,171,889	89,317,111
		手数料	377,410,000	382,257,073	△ 4,847,073
		寄付金	270,546,000	224,624,638	45,921,362
		経常費等補助金	1,417,451,000	1,475,691,253	△ 58,240,253
		(国庫補助金)	(862,190,000)	(900,539,714)	△ 38,349,714
		(地方公共団体補助金)	(552,761,000)	(575,151,539)	△ 22,390,539
		(学術研究振興資金)	(2,500,000)	(0)	2,500,000
		付随事業収入	407,923,000	390,935,658	16,987,342
		雑収入	559,382,000	431,407,585	127,974,415
		教育活動収入計	12,810,201,000	12,593,088,096	217,112,904
事業活動支出の部	科目	人件費	7,617,582,000	7,316,781,778	300,800,222
		教育研究経費	3,990,415,000	3,550,336,699	440,078,301
		管理経費	775,124,000	648,340,346	126,783,654
		徴収不能額等	0	1,512,000	△ 1,512,000
		教育活動支出計	12,383,121,000	11,516,970,823	866,150,177
		教育活動収支差額	427,080,000	1,076,117,273	△ 649,037,273

	科目	予算	決算	差異	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	74,944,000	76,394,496	△ 1,450,496
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	74,944,000	76,394,496	△ 1,450,496
	事業活動支出の部	借入金等利息	28,870,000	28,869,125	875
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	28,870,000	28,869,125	875
教育活動外収支差額	46,074,000	47,525,371	△ 1,451,371		
経常収支差額	473,154,000	1,123,642,644	△ 650,488,644		

	科目	予算	決算	差異	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	223,224,000	264,137,757	△ 40,913,757
		特別収入計	223,224,000	264,137,757	△ 40,913,757
	事業活動支出の部	資産処分差額	49,374,000	55,417,552	△ 6,043,552
		その他の特別支出	303,980,000	303,979,741	259
		特別支出計	353,354,000	359,397,293	△ 6,043,293
特別収支差額	△ 130,130,000	△ 95,259,536	△ 34,870,464		
〔予備費〕		(0)			
		15,000,000		15,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		328,024,000	1,028,383,108	△ 700,359,108	
基本金組入額合計		△ 1,199,278,000	△ 938,658,456	△ 260,619,544	
当年度収支差額		△ 871,254,000	△ 89,724,652	△ 960,978,652	
前年度繰越収支差額		△ 8,558,705,000	△ 7,725,161,794	△ 833,543,206	
基本金取崩額		0	98,891,458	△ 98,891,458	
翌年度繰越収支差額		△ 9,429,959,000	△ 7,536,545,684	△ 1,893,413,316	

(参考)

事業活動収入計	13,108,369,000	12,933,620,349	174,748,651
事業活動支出計	12,780,345,000	11,905,237,241	875,107,759

貸借対照表 (総括)

平成29年3月31日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	36,081,901,735	35,745,248,968	336,652,767
有形固定資産	26,053,492,718	26,148,409,932	△ 94,917,214
土地	3,820,221,599	3,820,221,599	0
建物	15,979,096,910	16,309,097,342	△ 330,000,432
構築物	313,990,871	306,671,228	7,319,643
その他の有形固定資産	5,940,183,338	5,712,419,763	227,763,575
特定資産	9,778,963,548	9,304,812,250	474,151,298
その他の固定資産	249,445,469	292,026,786	△ 42,581,317
流動資産	8,201,661,128	7,733,017,440	468,643,688
現金預金	7,282,487,576	6,707,098,155	575,389,421
その他の流動資産	919,173,552	1,025,919,285	△ 106,745,733
資産の部合計	44,283,562,863	43,478,266,408	805,296,455
負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	5,031,244,985	5,164,838,274	△ 133,593,289
長期借入金	961,180,000	1,272,690,000	△ 311,510,000
その他の固定負債	4,070,064,985	3,892,148,274	177,916,711
流動負債	2,163,845,855	2,253,339,219	△ 89,493,364
短期借入金	311,510,000	311,510,000	0
その他の流動負債	1,852,335,855	1,941,829,219	△ 89,493,364
負債の部合計	7,195,090,840	7,418,177,493	△ 223,086,653
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	44,625,017,707	43,785,250,709	839,766,998
第1号基本金	43,367,553,791	42,428,895,335	938,658,456
第3号基本金	396,463,916	396,463,916	0
第4号基本金	861,000,000	959,891,458	△ 98,891,458
繰越収支差額	△ 7,536,545,684	△ 7,725,161,794	188,616,110
翌年度繰越収支差額	△ 7,536,545,684	△ 7,725,161,794	188,616,110
純資産の部合計	37,088,472,023	36,060,088,915	1,028,383,108
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
負債及び純資産の部合計	44,283,562,863	43,478,266,408	805,296,455